
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-939 del 22/12/2021

Oggetto Servizio  Sistemi  Informativi  e  Innovazione  Digitale. 
Proroga sino al 30.06.2022 del contratto di fornitura dei 
servizi di desktop outsourcing per Arpae Emilia-Romagna 
nell'ambito dell'accordo quadro “Desktop outsourcing 2” 
stipulato da Consip Spa (rep n. 9 del 29/05/2017) - CIG 
694109117F.

Proposta n. PDTD-2021-971 del 21/12/2021

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

Dirigente adottante Cattani Stefano

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

Dirigente proponente Dott. Cattani Stefano

Responsabile del procedimento Cattani Stefano

Questo  giorno  22 (ventidue)  dicembre   2021 presso la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  del Servizio Sistemi Informativi  E Innovazione Digitale,  Dott.  Cattani  Stefano,  ai 

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia, 

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Sistemi Informativi e Innovazione Digitale. Proroga sino al 30.06.2022 

del contratto di fornitura dei servizi di desktop outsourcing per Arpae Emilia-Romagna 

nell'ambito dell'accordo quadro “Desktop outsourcing 2” stipulato da Consip Spa (rep n. 

9 del 29/05/2017) - CIG 694109117F. 

VISTI 

- la D.D.G. n. 139 del 30/12/2020 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico.  Approvazione del Bilancio Pluriennale  di  Previsione 

dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’  Emilia  Romagna per  il 

triennio 2021-2023, del Piano Investimenti 2021-23, del Bilancio economico preventivo 

per l’esercizio 2021, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2021.";

- la D.D.G. n. 140 del 30/12/2020 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio e  Controllo  Economico.  Approvazione delle  Linee Guida e  assegnazione  dei 

budget di esercizio e investimenti per l’anno 2021 ai centri di responsabilità dell’Agenzia 

per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna.";

- la D.D.G. n. 31 del 29/3/2021 recante “Direzione Amministrativa. Servizio Acquisti e 

Patrimonio. Approvazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 

per gli anni 2021-2022.”;

- la  Delibera  n.  82 del  30/07/2021 recante  la  “Modifica  del  programma biennale  degli 

acquisti di forniture e servizi per gli anni 2021-2022.”;

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  107  del  26/10/2021  recante:  “Direzione 

Amministrativa.  Servizio  Acquisti  e  Patrimonio.Seconda  modifica  del  programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2021-2022.”;

- la  D.D.G.  n.  60 del  15/6/2021 “Direzione Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Integrazione del Piano degli Investimenti 2021-2023 e 

revisione del Budget Investimenti 2021 a seguito della D.D.G. n. 44/2021.”;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. 

n. 114 del 23/10/2020;

- il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  di  Arpae 

approvato con D.D.G. n.  109 del  31/10/2019 e revisionato  con la  D.D.G. n.  111 del 

13/11/2019;



- il  Regolamento  recante  la  disciplina  per  le  modalità  di  costituzione  del  fondo  e  la 

corresponsione degli  incentivi  per le funzioni tecniche,  previsti  dall'art.113 del D.Lgs. 

50/2016, come revisionato con D.D.G. n.147 del 30/12/2020;

 VISTO:

- il  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.  "Codice dei contratti  pubblici  relativi  a lavori, 

servizi e  forniture”;

- il  D.L.  16  luglio  2020  n.  76  recante  “  Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 

l’innovazione digitale”, come modificato dalla Legge n. 120 dell’11 settembre 2020;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 

accelerazione  e  snellimento  delle  procedure”,  in  vigore  dal  1.06.2021 e  convertito  in 

legge 108/2021;  

RICHIAMATA: 

-     la Determinazione n. 23 del 13/01/2017 del Responsabile del Servizio Sistemi Informativi,

con la quale è stata indetto ai sensi dell'art. 59, comma 8, del d. Lgs. 163/2006 l'appalto

specifico per l'affidamento della fornitura di Servizi di Desktop Oursourcing per Arpae

mediante procedura di rilancio competitivo tra le ditte aggiudicatarie dell'Accordo Quadro

“Desktop Outsourcing 2” stipulato da Consip s.p.a. in data 17/11/2014;

- la Determinazione n.  217 del 14/03/2017 di  aggiudicazione del servizio di cui trattasi  al 

raggruppamento  temporaneo  d’imprese  tra  Engineering.MO S.p.A.,  sede  legale  in  Pont  Saint 

Martin AO Viale Carlo Viola n. 76, CAP 11026,  Codice Fiscale 01899910242, Partita IVA n 

12622480155 (mandataria) e Infordata S.p.A., sede legale in Latina, Via P.zza Paolo VI n.2 P. 

IVA 00929440592 (mandante);

- il contratto rep. n. 9  del 29/05/2017, con il quale è stato affidato il servizio suddetto al 

raggruppamento aggiudicatario, per una durata contrattuale dal 31/07/2017  al 30/07/2020;

-    la Determinazione n. 944 del  23/11/2017 di approvazione di atto aggiuntivo al contratto di 

appalto    affidato in virtù di determinazione dirigenziale n. 217 del 14/03/2017 e presa 

d’atto  della  variazione  della  ragione  sociale  della  società  Engineering  Mo  s.p.a.  in 

Engineering D. Hub s.p.a.;

-   la Determinazione n. 450 del 15/6/2020 di proroga del contratto per l'affidamento della 

fornitura di servizi di cui trattasi fino al 31/12/2020;



-   la Determinazione n. 928 del 9/12/2020 di proroga sino al  30.06.2021 del contratto di 

fornitura  dei  servizi  di  desktop  outsourcing  per  Arpae  Emilia-Romagna  nell'ambito 

dell'accordo  quadro  “Desktop  outsourcing  2”  stipulato  da  Consip  Spa  (rep  n.  9  del 

29/05/2017) - CIG 694109117F;

-    la Determinazione n. 487 del 23/6/2021  recante la proroga del contratto di fornitura dei 

servizi  di  desktop  outsourcing  per  Arpae  Emilia-Romagna,  di  cui  trattasi,  fino  al 

31/12/2021;

CONSIDERATO

- che Consip s.p.a., in data 28.11.2017, ha indetto una gara a procedura aperta, ai sensi del 

d. lgs.  n. 50/2016, per la conclusione di un Accordo Quadro per i  servizi  di  Desktop 

outsourcing per le Pubbliche Amministrazioni (edizione 3);

-    che Arpae, alla luce della positiva esperienza dei servizi in adesione all’Accordo Quadro - 

Desktop Outsourcing edizione 2, intende aderire alla nuova iniziativa avente ad oggetto 

servizi  analoghi  -  edizione  3,  considerata  la  corrispondenza  delle  specifiche  previste 

nell’Accordo  Quadro  al  proprio  fabbisogno di  servizi  di  gestione  della  manutenzione 

hardware  e  software  del  proprio  parco  attrezzature  informatiche,  ed  ha  a  tal  fine 

programmato la suddetta adesione come da   D.D.G. n. 31 del 29/3/2021 e successive 

modifiche;

-    che in data 9/10/2020  Consip s.p.a. ha aggiudicato la procedura di gara di cui sopra ed ha 

attivato dal 30.11.2021, stipulando specifici Accordi Quadro, l’iniziativa con i seguenti 

raggruppamenti aggiudicatari:  RTI costituito da Telecom Italia S.p.A. – Italware s.r.l. – 

ACS Service s.r.l.; RTI Fastweb S.p.A. – IBM Italia S.p.A. – Atos Italia S.p.A.; RTI ES 

Italia  s.r.l.  –  Multivendor  Service  s.r.l.  –  Infordata  S.p.A.;  RTI  Engineering  D-HUB 

S.p.a.-Sogeit Solutions S.r.l. – ITD;

-     che  in  relazione  all’attivazione  della  suddetta  iniziativa,   Arpae  dovrà  preparare  ed 

espletare  l’appalto  specifico  per la  personalizzazione  dei  servizi  necessari  alla  propria 

struttura, e che per tale procedimento si prevedono ulteriori 6 mesi;

-    che,  nelle  more  della  conclusione dell’appalto  specifico  da  parte  di  Arpae, sussiste 

l’urgenza di garantire la regolare esecuzione dei servizi di cui al contratto rep. n. 9 del 

29/05/2017, già prorogato in virtù delle suddette determinazioni;

-   che è stata acquisita, come da documentazione agli atti (pec di risposta del fornitore del 



15/12/2021 - PG/2021/0192685),  dalla società   titolare del  contratto in essere avente ad 

oggetto la  fornitura  di  servizi  di  desktop  outsourcing  (rep  n.  9  del  29/05/2017-CIG 

694109117F),  la disponibilità alla proroga dello stesso alle medesime condizioni sino al 

30.06.2022; 

-   che sulla base del valore di aggiudicazione è stato stimato il costo della proroga come 

risulta dal seguente prospetto riepilogativo:

CIG Fornitore Importo proroga fino al 

30/06/2021 (iva esclusa)

694109117F -  Engineering  D.  Hub 

S.p.A.

(mandataria  capo-gruppo 

del  Raggruppamento 

Temporaneo)

-Infordata S.p.A.(mandante 

RTI) 

   €  184.470,88

RITENUTO 

-      di procedere, per i motivi suddetti, ad una proroga fino al 30 giugno  2022 del contratto in 

essere per la fornitura  di servizi di desktop outsourcing, aggiudicato con determina n. 

217 del  14/03/2017  (  rep  n.  9  del  29/05/2017  -  CIG  694109117F),  nelle  more 

dell’espletamento  dell’Appalto  specifico  relativo  all’adesione  dell'iniziativa  Desktop 

Outsourcing 3, attiva dal 30.11.2021;

ATTESTATO: 

- la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni negative a suo carico nel casellario 

ANAC; 

- la regolarità amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO : 

-    che Responsabile unico del procedimento,  ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la 

disciplina dei contratti pubblici e di servizi e forniture vigente in Arpae,  è il dott. Stefano 

Cattani, Responsabile del Servizio Sistemi Informativi e Innovazione Digitale;



-   che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso ai sensi del  Regolamento 

sull’adozione  degli  atti  di  gestione   dell’Agenzia  approvato  con  D.D.G.  n.  111  del 

13/11/2019 come revisionato dalla D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, nella persona del dott. 

Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  del  Servizio  Amministrazione  Bilancio  e 

Controllo Economico;

DETERMINA 

1.  di  procedere,  per  tutto  quanto  in  premessa  esposto,  ad  una  proroga  alle  medesime 

condizioni  fino  al  30  giugno   2022 del  contratto  di  fornitura  dei  servizi  di  desktop 

outsourcing  per  Arpae  Emilia-Romagna,  nell'ambito   dell'Accordo  Quadro  “Desktop 

Outsourcing 2” stipulato da Consip s.p.a. in data 17/11/2014,  aggiudicato con determina n. 

217 del 14/03/2017 ,(contratto rep. n. 9 del 29/05/2017)- CIG 694109117F, con l’attuale 

fornitore  Engineering D. Hub, sede legale in Pont Saint Martin AO Viale Carlo Viola n. 

76,  Codice  Fiscale  01899910242,  Partita  IVA  n  12622480155,  in  qualità  di  impresa 

mandataria capo-gruppo del Raggruppamento Temporaneo e, oltre alla stessa, la mandante 

Infordata  S.p.A.,  sede  legale  in  Latina,  Via  P.zza  Paolo  VI  n.2  cap  04100,  P.  IVA 

00929440592 per l’importo complessivo stimato di euro 184.470,88 (iva esclusa);

            2. di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento, stimato in 

euro 225.714,47 (Iva inclusa), avente natura  per la quota 

              - di Euro 142.200,12   di “Servizi Informatici”,

              - di Euro   29.342,88   di "Canoni di manutenzione macchine ufficio" 

              - di Euro   54.171,47   di "Noleggio attrezzature",

              

è  a  carico dell’esercizio 2022  ed è compreso nel budget annuale 2022 e nel bilancio 

pluriennale 2021-2023 approvato, con riferimento al centro di responsabilità del Servizio 

Sistemi Informativi  e Innovazione Digitale . 

                           Il Responsabile del Servizio Sistemi Informativi e Innovazione Digitale

                                                                                      Dott. Stefano Cattani 



 

 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento di Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. 

 

 
 
 
 

 
  
Spett.le 
ARPAE  
Agenzia regionale per la prevenzione, 
l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 
 
c.a. Stefano Cattani 
 
  
PEC: dirgen@cert.arpa.emr.it 

acquisti@cert.arpa.emr.it 
 
 

  
 

Roma, 15/12/2021 
 
OGGETTO: Riscontro a Vs. mail del 07/12/2021 proroga contratto DTO2 al 30/06/2022 
 

In riferimento alla Vs. richiesta, pervenuta a mezzo mail in data 07/12/2021 con 
Oggetto: “Proroga del contratto per l'affidamento della fornitura di servizi di desktop 
outsourcing per Arpae Emilia-Romagna nell'ambito dell'accordo quadro Desktop outsourcing 
2 stipulato da Consip Spa (rep n. 9 del 29/05/2017)”, si conferma la nostra disponibilità ad 
estendere l’attuale contratto ad una nuova scadenza indicata 30/06/2022 agli stessi patti e 
condizioni dell’attuale contratto che prevedono un costo delle attività per il periodo 
01/01/2022 – 30/06/2022 pari a 184.470,88 (iva esclusa). 
 
L’occasione è gradita per porgere cordiali saluti 
 
 

 
 

Engineering D.HUB 
Procuratore Speciale 

Antonio Nardelli 
     
 

Engineering D.HUB S.p.A. 
 
Sede legale:  
11026 Pont Saint Martin (AO) 
Viale Carlo Viola, 76 
Tel +39 0125 810201 
Fax + 39 0125 810200 
Partita Iva 12622480155 
R.E.A. 74100 
C.F. e R.I. di Aosta 01899910242 
Capitale sociale Euro 2.000.000,00 i.v. 
 
www.eng.it/dhub 
 

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DELL'EMILIA ROMAGNA
Data: 15/12/2021 16:39:38 PG/2021/0192685



N. Proposta:   PDTD-2021-971   del    21/12/2021

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

OGGETTO:   Servizio Sistemi Informativi e Innovazione Digitale. Proroga sino al 
30.06.2022  del  contratto  di  fornitura  dei  servizi  di  desktop 
outsourcing  per  Arpae  Emilia-Romagna  nell'ambito  dell'accordo 
quadro “Desktop outsourcing 2” stipulato da Consip Spa (rep n. 9 
del 29/05/2017) - CIG 694109117F.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  22/12/2021
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


		2021-12-15T15:11:33+0000
	Antonio Nardelli




